
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

Publicada no BG n° 007, de 11 de janeiro de 2010 

 

PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE SALVAMENTO AQUÁTICO - CSA. 
 

 
PORTARIA Nº 35, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.               . 

 

Dispõe sobre a criação dos brevês do Curso de 
Salvamento Aquático (CSA) do CBMDF. 

 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II, III 
e VI, do artigo 7º, do Decreto n.° 7.163, de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B, da 
Lei no 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,  
resolve: 

 
Art. 1º - Criar os brevês do Curso de Salvamento Aquático (CSA). 
Art. 2º - Os militares instrutores do primeiro Curso de Salvamento Aquático 

ministrado no CBMDF, terão as mesmas prerrogativas e direitos dos concludentes do curso. 
Art. 3º - As descrições, uso e heráldicas dos referidos brevês seguem como anexo I 

ao presente boletim, bem como suas respectivas utilizações e especificações. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Brasília-DF, 30 de dezembro de 2010.                         
 
 
 
 

RONALDO ROSA DOS SANTOS – Coronel QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

ANEXO DA PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE SALVAMENTO AQUÁTICO 
– CSA. 

 
 

DESCRIÇÃO: 
 

 1- Símbolo em formato circular composto de dois círculos concêntricos de diâmetro externo 
de 2,30cm e interno de 1,40cm, respectivamente, com chamas laterais; 
 2 – Confeccionado em metal dourado, para os uniformes 2º e 3º A e 3º D1 e material 
emborrachado para os uniforme 4º A2 e 1º B BBS; 

3 – O circulo representa uma bóia circular, equipamento utilizado nas atividades aquáticas. 
No corpo da bóia circular haverá divisões em cores, de forma que, a parte superior e inferior serão 
na cor vermelha e as partes laterais serão na cor branca; 

4 – Nas divisões laterais da bóia circular haverá a escrita “CBMDF” com letras na fonte 
Arial Black escritas na cor preta e contorno preto; 

5 – Na divisão superior da bóia circular haverá a escrita  “SALVAMENTO” com letras de 
fonte Arial Black escritas na cor branca e contorno preto e na divisão inferior, haverá a escrita 
“AQUÁTICO” com letras de fonte Arial Black escritas na cor branca e contorno preto; 

6 – Na parte interna da bóia circular, haverá dois símbolos da atividade de salvamento 
aquático, uma “CRUZ” e uma “NADADEIRA”. A cruz será na cor vermelha e as nadadeiras serão 
na cor preta; 

7 – No dispositivo final, a CRUZ será sobreposta pelo par de nadadeiras; 
8 – Nas laterais do círculo temos as chamas douradas, que representam os Corpos de 

Bombeiros em sua missão original.  
 9 - Em anexo fotos e medidas dos brevês. 

 
USO: 

 
Os brevês deverão ser utilizados imediatamente acima do bolso direito dos uniformes 2º A, 

3º A e 3º D1 e acima do bolso esquerdo dos uniformes 4º A2 e 1º  B BBS. 
 
 

HERÁLDICA: 
 

1 – Os círculos representam uma bóia circular, principal equipamento utilizado no 
salvamento aquático; 

2 – O par de nadadeiras representa a atividade de resgate em água; 
3 – A cruz representa mundialmente a assistência às vítimas; 
4 – As chamas representam a vida, vida essa que só se mantém com a alimentação de 

oxigênio, nesse caso, esperança oferecida pelas equipes de resgate aquático. 
 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

  
 

 


